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   و توسعه پایدار اسلامی نوین دولتی مدیریتواکاوي مثبت در 
 )12/03/1399، تاریخ تصویب 15/11/1398(تاریخ دریافت   

 ناهید فرامرزي
 چکیده

هاي آن را مثل رشد تولید، افزایش  دي شناخت داریم و شاخصههمه ما از توسعه اقتصا

وري (کارایی)، افزایش درآمد ملی و تولید ناخالص ملی و ..... در نظر داریم. از طرف   بهره

هایی نظیر توزیع عادلانه درآمد، برابري و بسط عدالت  دیگر، توسعه اجتماعی و شاخصه

که پس از رشد اقتصادي و حتی به همراه آن و به  شود شناسیم و گفته می اجتماعی را نیز می

دنبال کارآفرینی، ایجاد اشتغال، به جا و لازم است تا افراد فعال جامعه در چرخه اقتصادي 

هاي نوین مفهوم توسعه است که  کشور مشغول به کار شوند. همچنین توسعه فرهنگی، از جنبه

همه از فضاهاي فرهنگی، ارتقاي دانش و هایی مثل امکان استفاده متناسب و عادلانه  شاخصه

هایی همچون  معرفت در جامعه و.... را در بر دارد. و همسنگ همه از توسعه سیاسی، مؤلفه

گیریها، فضاي باز سیاسی، امکان مشارکت همگانی در قدرت  مشارکت عمومی در تصمیم

لت در زمینه توسعه هاي آینده مدیریت، توسعه انسانی، نقشها و وظایف دو شود. افق صحبت می

 و موضوع نظام اداري توسعه یا توسعه نظام اداري در این مقاله مورد بحث قرار خواهد گرفت. 
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 بخش اول: کلیات 

د که چگونه گیرن هاي کاري یاد می توسعه، فرایندي تعاملی است که در آن افراد در شبکه

زگاري همه بخشها مشکلات را تعریف و حل کنند. همچنین فرایندي است که در آن سا

. صنعتی شدن، فرایندي است که صرفا براي ایجاد نوعی مهارت براي حل یابد افزایش می

هایی (مدهایی) از زندگی تکنولوژیک اشاره  مشکل است. مدرنیزم به نشانه و نمادها و مدل

ی که صنعتی شدن کمتر جنبه اجتماعی دارد، مدرنیزم بیشتر جنبه اجتماعی کند. در حال می

فرایندي چند سطحی است که » توسعه«داشته و در واقع پیامد اجتماعی صنعتی شدن است و 

تواند همه مفاهیم پیش گفته را در بر گیرد. ضمنا مدرنیزم یک حالت است، صنعتی شدن نیز  می

د یعنی بسیار محدودتر است، فرایند توسعه انتهاي باز دارخود فرایندي است که از توسعه 

در ابعاد اجتماعی، شاید نتوان تقدم و تأخري براي ابعاد مختلف . نامحدود است و بسته نیست

توسعه (سیاسی، فرهنگی، اقتصادي و اجتماعی) در نظر گرفت. به خاطر اینکه در مقایسه با فرد، 

تک افراد تفاوت دارد. در بعد فردي  با خواص تک اجتماع خواصی منحصر به فرد دارد که

مطابق سلسله مراتب نیازهاي مازلو، اکثر افراد از نیازهاي سلسله مراتبی (نردبانی) تبعیت 

شود.  تر، نیازهاي سطوح بالاتر مطرح می کنند و تنها با برآورده شدن نیازهاي سطوح پایین می

ت تأمین نشود، نیاز به احترام و اجتماعی شدن مثلا تا در فردي نیازهاي فیزیولوژیک و امنی

شود و همین طور نیازهاي سطوح بالاتر. بهرحال شاید بتوان گفت که در سطح  مطرح نمی

اجتماعی نیز، نیازهاي سطوح پایین تر جنبه اقتصادي دارد و نیازهایی مثل توسعه سیاسی 

گیرند. ولی در نظر گرفتن  هاي بالاتر قرار می گیري و ....) در رده (مشارکت در تصمیم

، جنبه هستند د به شکل تعامل با هم در ارتباطاي براي ابعاد توسعه که در آن ابعا چرخه

تري دارد، البته اینکه کدام جنبه توسعه، بیشتر مد نظر باشد بستگی به جامعه مورد نظر  منطقی
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سعه سیاسی است و بر اي است، اولویت با تو اي که داراي اقتصاد پیشرفته دارد، مثلا جامعه

 عکس. 

 توسعه در مفهوم سنتی و پایدار  تفاوتبخش دوم: 

به عنوان نخستین محدودیت، اهمیت » منابع طبیعی پایه«توسعه پایدار به ملاحظه  - 1 

به آن را اولین محدودیت تولید » سرمایه و قابلیت دسترسی«دهد، بر خلاف توسعه سنتی که  می

 گرفت.  در نظر می

حفظ امکان استفاده حداقل مساوي با ما براي نسلهاي بعدي از منابع «ت اخلاقی سیاس -2

 شدیداً مدنظر توسعه پایدار است. » طبیعی

هاي اجتماعی (مثل کاهش منابع) براي تعیین  در توسعه پایدار، ارزش تمام منافع و هزینه -3

شود با هدف  اي که انجام می  حسابداري منظور شود یعنی آیا هزینه  نقش توسعه، باید در سیستم

 مورد نظر از توسعه سازش دارد یا نه (مثلا تخریب جنگل به چه قیمت؟ 

در توسعه پایدار، جذب ضایعات تولید، کارکرد اصلی محیط زیست و یک محدودیت  -4

هاي فرهنگی، بسط عدالت اجتماعی و .... بیشتر  شود، ضمنا جنبه در رشد اقتصادي محسوب می

 مدنظر است. 

 مدیریت و توسعه بخش سوم: تحلیل و شناخت 

هایی فراتر از نقشها و مأموریتهاي سنتی به عهده دارند.  هاي عصر ما، نقشها و مأموریت سازمان

در محیطی اقتصادي و اجتماعی، مسئولیت و وظایف جدیدي خواسته یا ناخواسته بر دوش 

دي و صنعتی خارج شده و به آنهاست. سازمانهاي امروزي از یک نهاد صرفا اداري اقتصا

اند که باید نسبت به مسایل محیط اجتماعی حساس  سیاسی درآمده و هاي اجتماعیصورت نهاد

و آگاه باشند، لذا دانش سیاسی و اجتماعی لازمه مدیریت امروز است و ارج نهادن به منافع 

ا و مدیریت عامه و توجه به محیط و هنجارهاي اجتماعی از جمله مسایل مهم همه سازمانه
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است. در چنین فضایی با توجه به مشکلات ناشی از توسعه سنتی و افقها و اهداف جدید 

توسعه، توجه به میثاق قدیم و جدید سازمانها با محیط ضروري به نظر می رسد. در شکل 

دهد و اشاره به قدرت  شماره یک دیدگاه نظري مدیریت و سازمان در دنیاي آینده را نشان می

ی سازمان در برابر فشارها و انتظارات جامعه نیز دارد. در مدل مذکور، فقط بحث پاسخگوی

 اخلاقیات مطرح نیست، بلکه برخورد عملی و کاربردي با مسایل هم مدنظر است. 

 افقهاي آینده مفاهیم توسعه و مدیریتبند اول: 

و دیگري توسعه  بینی) وجود دارد، که یکی توسعه فزاینده صنعتی در این مورد دو نظر (پیش

 هاي مذکور در شرح ذیل ارائه شده است.  انسانی و معقول است. ویژگیهاي هر کدام از دیدگاه

با طبیعت، تأکید بر جزئی از طبیعت بودن   پارادایم فکري توسعه انسانی و معقول بر هماهنگی

اندیشمندان،  سازي آن به جاي تسلط و جدایی از طبیعت تأکید دارد. از نظر برخی انسان و غنی

 –انسان تنها بخش کوچکی از طبیعت و فعالیت او بخش کوچک از خرده سیستم اجتماعی 

اقتصادي پویاست. از آنجایی که مدیریت با انسانها سر و کار دارد، قطعا در مبحث توسعه نیز 

 در نهایت صحبت بر سر آنهاست، لذا توسعه نیازمند انسانهاي توسعه یافته نیز هست که داشتن

هاي دیگر به غیر از محیط بلافصل  آمادگی لازم براي کسب تجربه تازه و تغییر، توجه به محیط

ریزي و سازماندهی در  خود، آزاداندیشی در موضوعهاي مختلف، علاقه مندي به برنامه

زندگی، اعتقاد به توان اثرگذاري انسان به محیط به جاي اثرپذیري صرف از آن، اعتقاد بیشتر 

شود.  فناوري، امید به زندگی و ..... از جمله ویژگیهاي انسان توسعه یافته محسوب میبه علم و 

امروزه در بعد فکري از تبدیل نوع تفکر یا منطق از ابزاري به تفکر و منطق جوهري یا ارزشی 

تواند تحولات شگرفی را در رابطه با تفکر توسعه پایدار موجب  شود که این امر می صحبت می

 هاي جوهري و ابزاري در جدول شماره یک ارائه شده است. ی خصوصیات نظریهگردد. برخ

ي، اهاي دار عوامل مؤثر بر توسعه انسانی عبارت است از: دولت، وسایل ارتباط جمعی، دستگاه
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احزاب سیاسی،آموزش محیطهاي شهري، مذهب، محیطهاي کاري و ... بنابراین، آنچه گفته 

غیر اقتصادي و خصوصاً بعد انسانی در فرایند توسعه و توجه شد به منظور درك اهمیت ابعاد 

اي که انسانهاي  خاص به مدیریت به عنوان محور اصلی در ارتباط با ابعاد مذکور بود. در جامعه

یعنی جامعه پیشرفته و تکامل » مک کلند«توسعه یافته به وفور یافت شوند، جامعه مورد نظر 

 یابد.  یافته پدید و توسعه می

  مدیریت دولتی و توسعهد دوم: بن

تواند برخی خدمات و کالاها را نظیر آموزش، قوانین و  از آنجایی که بخش خصوصی نمی

ارزشهاي محیطی، دفاع ملی، راهها و بیمارستانها، بهداشت، برخی خدمات رفاهی،   ضوابط،

همی در توسعه حمل و نقل عمومی و ..... را ارائه کند. لذا دولت خدمات مذکور را که نقش م

جامعه دارند برعهده گرفته است. از این رو، کالا و خدمات، اخد مالیات، ارتباط با سایر دولتها، 

هاي دولت محسوب می شود  کنترل بر مردم و کالاها، اجراي قوانین متنوع از جمله برون داد

سیله دولت، که با به کارگیري ابزارها و ساز و کارهاي مدیریت دولتی (سنتی و نوین) به و

شود. برخی تفاوتهاي مدیریت دولتی سنتی و نوین  وظایف پیش گفته به نحو مطلوب انجام می

  عبارت است از:

 اهداف مدیریت دولتی سنتی –الف 

 توانیم با منابع موجود، خدمات بیشتر و بهتري را ارائه نمائیم (کارایی). چگونه ما می - 1

 نیم سطح خدمات فعلی را حفظ کنیم (اقتصاد).توا چگونه ما با هزینه کمتري می - 2

 هدف جدید مدیریت دولتی (هدف اضافی مدیریت دولتی نوین)

دهد (بسط عدالت اجتماعی). عدالت  را گسترش می  آیا خدمات دولتی، عدالت اجتماعی - 3

کمال مطلوبی است که انسانها با آن و به امید آن زندگی کرده و در جستجوي آن هستند. 

کند. هدف حقوق  التخواهی و همبستگی اجتماعی، حقوق و حکومت را طلب میحس عد
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عدالت است و وظیفه حکومت، انتظام امور براي تحقق عدالت است. و این دو پدیده در عین 

قدمت، همواره تازگی دارند و پیوسته، نیازمند حقوق حکومت و سیاست هستند. بنابراین، 

است که شامل فعالیتهاي طراحی شده براي گسترش مفهوم عدالت اجتماعی، بسیار وسیع 

قدرت سیاسی و اقتصادي اقلیت در کنار اکثریت افراد جامعه است و عدالت اجتماعی همواره 

 شود.  نوعی نگرانی و دلواپسی براي مدیریت دولتی نوین محسوب می

یرات کم بود ها: مدیریت دولتی سنتی، به دنبال ساختارهاي ایستا و تغی روشها و اندیشه –ب 

سازمانی، پذیر  پذیر است، شکلهاي تغییر تغییرنوین به دنبال ساختارهاي پویا و اما مدیریت دولتی

تمرکززدایی، آموزش حساسیت، بهبود سازمانی و مشارکت همه افراد پذیر، ساختارهاي انعطاف

به دنبال گردد. مدیریت دولتی نوین تنها  از جمله ویژگیهاي مدیریت دولتی نوین محسوب می

اقتصاد بهتر نیست بلکه به دنبال سیاستهاي اجرایی براي بهبود کیفیت زندگی افراد، توسعه و 

تقویت نهادهاي حل مشکلات عمومی جامعه است. مدیریت دولتی نوین، متعهد به برقراري 

عامل «از آن به عنوان » هامیلتون«اجتماعی از طریق مدیران اجرایی قوي دارد که   عدالت

کند. مدیریت دولتی نوین کمترین توجه را به توسعه شهري،  یاد می» زش مدیران اجراییانگی

بوروکراسی هاي غیرمسئول، ساخت مؤسسات بیشتر دارد و بیشتر به دنبال حل مشکلاتی نظیر 

 فقر روستایی، اعتیاد و ... است. کاهش بهداشتی، 

ی سنتی که بیشتر توصیفی، منطق: منطق مدیریت دولتی نوین بر خلاف مدیریت دولت –ج 

غیر عملی و علمی بود، عملگراتر و متکی به روشهاي علمی و تجربه بیشتر است. بنابراین، 

توان گفت که مفاهیم مدنظر مدیریت دولتی نوین، درون ابعاد توسعه پایدار نهفته و چیزي  می

را اقتصاد در کل کند که چ با توجه به موارد زیر استدلال می» ماسکریو«جداي از آن نیست. 

 باید در دست دولت باشد: 
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هاي سیاسی و اجتماعی را دید  توان بازتاب ایدئولوژي در تفوق (برتري داشتن) دولت می -1

 گیرنده غیر متمرکز انطباق ندارد؛ که با مفروضات مصرف کننده و تصمیم

مند هدایت و کنترل تواند تمامی فعالیتهاي اقتصاد را انجام دهد و نیاز مکانیسم بازار نمی -2

 است؛

بدون حمایت و تقویت و جانبداري ساختار قانونی دولت، ترتیبات و مبادلات قراردادي  - 3

 ظام بازار وجود نخواهد داشت؛براي به کارگیري ن

تواند تولید کند، مثل  برخی کالاها و خدمات را به دلیل ویژگیهایشان، بازار هرگز نمی -4

 ». مسئله برگشت به غیر«

، اشاره به کالاها و خدمات خاصی دارد »برگشت به خود«در مقابل » برگشت به غیر«سئله م

گذاري) کند اما منافعش به دیگران هم برسد. مثل  که فردي ممکن است در آن هزینه (سرمایه

اي متحمل نشده هم از منافع آن  سازي هواي آلوده که حتی کسی که براي آن هزینه هزینه سالم

برگشت به «و نه » برگشت به خود«شود، لذا گفته می شود که بازار در مورد کالا  مند می بهره

 )1995را مد نظر دارد. (ماسکریو، » غیر

ارزشهاي اجتماعی، لزوم اعمال تعدیلات دولتی را در زمینه توزیع ثروت و درآمد و ارشاد  -5

 سازد؛ آن را لازم می

مالی، الزاما اشتغال بالا، ثبات قیمتها و نرخ مطلوب رشد   نظام بازار به ویژه در اقتصاد پیشرفته -6

 آورد و نیازمند سیاستهاي عمومی است؛ اقتصادي و اجتماعی را به ارمغان نمی

رود، از نظر بخش  نرخ تنزیل که در تعیین ارزش آینده (نسبت به حال) مصرف به کار می  -7

 )1995خصوصی و عمومی ممکن است متفاوت باشد. (ماسکریو، 

بنابراین، دخالت دولت در فرایندهاي اقتصادي به خصوص در اقتصاد توسعه به مفهوم جدید 

 ترین نقش است.  آن، ضروري و محوري
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 هاي مدیریتی دولت  ها و فعالیت توسعه و نقشبخش چهارم: 

با تأکید بر عدم شباهت توسعه، انقلابهاي کلاسیک » ادوارد میسون«ریزي توسعه:  برنامه -1

ترین نقش  هاي توسعه، اصلی تکنولوژیک و اقتصادي، نقش دولت را در رهبري برنامه صنعتی

با حمایت از برنامه ریزي، دو روش توسعه یعنی » موریس هربرت داب«داند. همچنین  می

ریزي چنین کار  انحصار خصوصی و تمرکز دولتی را مطرح و تنها دولت را قادر به برنامه

 داند.  دشواري می

ندهی: جایی که هر فعالیت کوچک نیازمند ساز و کار و تشکیلات منظم است سازما -2

طلبد و شروط توسعه  ها و ساختارها را می ترین سازه فرایند عظیمی مثل توسعه قطعاً متشکل

فنی با حداکثر  -1اجتماعی هستند و دولت مسئول طراحی چهار سیستم:  –پایدار سیاسی 

اقتصادي با تأکید بر دانش کافی به  -4اجتماعی و  -3ر محیط، تولیدي با تأکید ب -2وري،  بهره

تأمین زیرساخت اقتصاد را وظیفه دولت » اندرسون«منظور دستیابی به توسعه پایدار است. 

هاي  داند و ایجاد تشکیلات و نهادهاي دولتی و رهنمود تشویق مردم به تشکیل سازمان می

ر رابطه با ملاحظات محیطی و زیستی کارکردي المنفعه را د غیردولتی بخصوص در امور عام

کنترل: مدیریت دولتی درصدد تغییر  -3آید.  داند که فقط از عهده دولتها بر می مهم می

سیاستها و ساختارهاي ممنوع کننده عدالت است، از این رو اهداف متناقض بخشهاي مختلف 

 –سیستم جامعه، نظارت کند که عامل مافوق بر کل  فراسیستم اجتماعی توسعه ایجاب می

کنترل و مراقبت دایم داشته باشد. به علاوه حساسیتها و ملاحظات محیطی، فرهنگی و اجتماعی 

هاي  و علایم هشداردهنده مورد توجه در توسعه پایدار، لزوم گرفتن بازخورد دایمی از چرخه

نی خودخواهی سازد. همچنین کنترل اصل آهنین منافع شخصی یع مختلف فعالیتها را مطرح می

غریزي نشأت گرفته از امیال شخصی و بعد فردي انسانها که میل به تحت الشعاع قرار دادن 

گردد. لازم به  منافع دیگران در قبال منافع شخصی دارد، نیز از کارکردهاي دولتها محسوب می
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اشاره به قدرت یافتن رهبران و عدم کنترل » اصل آهنین منافع شخصی«ذکر است که 

نویسنده مشهورایتالیایی » روبرت میشل«دهاي آنان از سوي زیردستان دارد که توسط عملکر

هماهنگی: اهداف و فعالیتهاي متفاوت بخشهاي مختلف و تجربه تلخ  -4مطرح شده است. 

اي را گریبانگیر بشر کرده  توسعه و رشد سرطانی برخی بخشها در گذشته که مشکلات عدیده

کند  ف و فعالیتها را از سوي رهبري قوي، مقتدر و توانا طلب میاست، لزوم هماهنگی در اهدا

که به سبب ماهیت کار فقط از فرماندهی به نام دولت ساخته است. مثلا از نوعی هماهنگی به 

شود. به طور مثال، انجام هماهنگی بین بخشهاي دخانیات و  نام هماهنگی سیاسی یاد می

د دارند، مستلزم نوعی هماهنگی سیاسی و منوط به بهداشت که کاملا در اهداف و روشها تضا

هدایت: فرایندي به وسعت پیچیدگی توسعه با اهداف متضاد بخشهاي  -5دخالت دولت است. 

درونی، نیازمند هدایت و برقراري سیستم ارتباطی و اطلاعاتی قوي و رهبري قدرتمند است که 

 آیند.  فقط دولتها از عهده آن بر می

 پایدار و مدیریت دولتی  توسعهبخش پنجم: 

توان بین مدیریت دولتی و توسعه پایدار پیوند ایجاد کرد. این حلقه  حداقل به دو طریق می

تواند به  نامیم. در معناي نخست مدیریت توسعه پایدار می پیوند را مدیریت توسعه پایدار می

دان طریق آرمان توسعه هایی باشد که ب معناي اداره کردن توسعه پایدار و یا یافتن استراتژي

تواند جنبه عملی به خود بگیرد. این تفسیر ضرورت انواع تحقیقات در همه سطوح  پایدار می

اي، رفتارها و اولویتهاي  کند. اگر قرار باشد ایده دولت و در همه جوانب زندگی را ایجاب می

تبدیل آن ایده به واقعیت  هایی خواهیم داشت که بتواند ما را در  ما را تغییر دهد نیاز به برنامه

اي فرعی تصور  توان مدیریت توسعه پایدار را به عنوان حوزه کمک کنند. در معنی دوم، می

کرد که بر پایداري توسعه مدیریت توجه دارد. در این زمینه نیاز به پژوهشهایی درباره محیط 

صان مربوطه با متخص متغیر مدیریت دولتی و استراتژي مورد نیاز براي تطبیق مدیران دولتی و
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توان گفت که نظام اداري، ماشینی  با توجه به مطالب پیش گفته می. تغییرات مزبور است

اجرایی دولت و مرتبط با سه قوه است و این ماشین عوامل چهارگانه قوانین و مقررات، ساختار 

 دارد. ها و روشها و منابع انسانی را جهت ایفاي نقش خود در اختیار  تشکیلاتی، سیستم

  در مورد رابطه تحول نظام اداري و توسعه دو نکته زیر قابل بحث است:

رابطه نظام اداري و توسعه دو جانبه است یعنی از یک طرف تأکید بر کاراتر کردن و  –الف 

اقتصادي کردن نظام اداري است (کارایی) و از طرف دیگر، بر ایجاد نظام اداري تسهیل کننده 

 د (لزوم تأکید بر اثربخشی به جاي کارایی).گرد توسعه تأکید می

تا زمانی که نقش و رسالت دولت مشخص نشود و تعریفی از توسعه در جامعه ارائه  –ب 

نشود سمت و سوي تحول نظام اداري کشور مشخص نخواهد شد. لازم به ذکر است که سمت 

 بر جامعه است.  هاي حاکم و سوي توسعه در هر کشور کاملا سیاسی و متأثر از ایدئولوژي

بهبود کیفی و   از این رو، مفهوم توسعه و توسعه یافتگی دربرگیرنده ترقی و پیشرفت همه جانبه،

ارتقاي   وري، اي، ارتقاي بهره شاخصهاي اقتصادي، ارتقاي سطح تعلیم و تربیت، آموزش حرفه

ابلیت به دست توسعه عبارت است از: ق» محمدالبوري«سطح عمومی زندگی و .... است. از نظر 

خانواده و اجتماع و اداره کردن کشور در این   هاي اساسی در زندگی فرد، آل آوردن ایده

گیري در شکل دادن مجدد  توسعه را توان تصمیم» البوري«راستاست. در تعریف دیگري، 

محیط فراگیر خود (سیاسی، اقتصادي، اداري و ....) از طریق بسیج منابع ملی توسط یک 

گیري  نوع تعریف از توسعه، سمت  داند. بنابراین، ي که تقریبا به آن اعتقاد دارند، میایدئولوژ

کند و تفاوت تعاریف نوعی ابهام را براي نظام  نظام اداري در جهت توسعه را مشخص می

معتقد است که نظام اداري توسعه از عوامل زیر » میرسپاسی«شود.  اداري توسعه موجب می

  تشکیل شده است:

 گذاري ؛ وضع قوانین و مقررات حمایت کننده از توسعه و سرمایه.1
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 ایجاد تشکیلات و ساختارهاي مناسب سازمانی در راستاي قوانین و مقررات موضوعه؛.2

ها در راستاي تحقق  ها و روشهاي حمایت کننده و تبدیل کننده اجراي برنامه ایجاد سیستم.3

 اهداف برنامه؛

هاي دولتی و تقویت فرهنگ سازمانی مشتري  منابع انسانی سازمانتحول در ساختار و رفتار .4

 ).1378مدار در نظام اداري (میرسپاسی، 

 عبارت است از: » میرسپاسی«هاي ساختار نظام اداري توسعه از نظر  ویژگی

 ساختار نظام اداري در گرایش مدیریت (اقتصادي) آن:  –الف 

گر  مراتبی با تأکید بر ساختارهاي وظیفه ساختار نظام اداري در این راستا تا سلسله-

 اجراي دقیق قوانین و مقررات و نظم و انضباط اداري ؛ -است؛

 انتصاب و انتخاب مدیران بر اساس نظام شایسته سالاري. --

ساختار نظام اداري در گرایش سیاسی: در این زمینه، اداره امور فرایندي سیاسی است.  –ب 

 ؛»هاي سیاسی است اي در حوزه تئوري ور در نهایت مسئلهاداره ام«گوید:  می» ولالس«

 دراینجا، اهداف سیاسی مهم است و اثربخشی سازمانی بر کارایی مقدم است؛ --

 پذیر با تکیه بر اهداف سیاسی نه کارایی؛ ساختار سازمانی مناسب انعطاف -

 ساختار ارگانیک با حداقل سلسله مراتب و حداکثر تفویض اختیار؛ -

 اب بر مبناي وفاداري سیاسی و همسوئی کارکنان با سیاست حاکم.انتص -

ساختار نظام اداري در گرایش حقوقی: شبیه ساختار در گرایش سیاسی است اما  –ج 

 تأکید بر احقاق حقوق مردم و توجه خاص به قوه قضائیه دارد.

ار نشود و رعایت انصاف و حمایت از مردم براي اینکه با آنان به طور غیرقانونی رفت -

 رعایت حقوق فردي و جمعی بشود؛
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 رعایت حقوق مردم در چارچوب قانون اساسی؛ -

 گیري  نتیجه

از آنجایی که سازمانهاي امروزي از یک نهاد صرفا اداري، اقتصادي و صنعتی خارج شده و به 

اند که باید نسبت به محیط پیرامون خود حساس و  سیاسی در آمده –صورت نهادهاي اجتماعی 

آگاه باشند، لذا در این مقاله یکی از مباحث مهم مدیریت یعنی مدیریت دولتی نوین و تأثیر آن 

بر توسعه پایدار که تاکنون توجه چندانی به آن نشده است مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت و 

ترین بحث مدیریت  این نتیجه حاصل شد که با توجه به مفهوم توسعه پایدار به عنوان مهم

ترین کارکرد مدیریت دولتی نوین با نظام اداري توسعه، تفاوت  رسد اساسی به نظر می دولتی

چندانی نداشته باشد و مدیریت دولتی نوین با تأکید بر این کارکرد، همان نظام اداري توسعه 

 اي را در دست یافتن به توسعه پایدار ایفاء کند.  تواند نقش مهم و ارزنده است که می
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